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Introduction

The term ”seismic tomography” covers a wide range of geophysical inverse prob-
lems that use data derived from seismic records to infer the subsurface structure
of the Earth. The result of seismic tomographic problem is represented by seis-
mic velocity model, occasionally other elastic parameters or density. Basically,
the solution of the inverse problem is given by two different approaches – deter-
ministic in which the solution is represented by one model best fitting the data
while meeting some apriori condition (also called regularization); or stochastic
when the solution is defined as posterior probability density function on model
parameters (Tarantola (2005)). The posterior probability density function is in-
ferred as apriori information combined with conditional probability from data
measurement in the so-called Bayesian framework. The problem is usually solved
using Monte Carlo algorithm generating model samples following the posterior
probability distribution. Despite the fact that probabilistic approach is consid-
ered more general than the single model solution (usually corresponding to the
maximal probability), deterministic approach has been favored for many years
mainly due to computational reasons.
The first seismic models of the Earth were derived as early as at the begin-

ning of the 20th century, spherical symmetry of the Earth was assumed leading
to radial models with main discontinuities at core-mantle boundary and later at
inner core boundary (Gutenberg and Richter (1939); Jeffreys and Bullen (1940)).
The first works on seismic tomography in traditional sense (i.e., employing first
arrival times of seismic waves combined with ray theoretical calculation) origi-
nated much later, in the 1970s: on regional scale Aki and Lee (1976); Aki et al.
(1977) developed the so-called ACH method, and on global scale Dziewonski et al.
(1977) imaged velocity structure in the Earth’s mantle for low spherical degree.
In broader sense, the seismic tomography includes also inversion of Earth’s free
oscillations spectra combined with normal mode theory, inversion of surface wave
dispersion curves to infer vertical velocity model or different inversions to infer
seismic attenuation. As a result of signigicant improvement in both instrumental
development and data processing techniqes as well as the increasing computa-
tional power, the seismic tomographic methods have undergone a great progress.
Present-day applications aim to employ the most of the recorded data in the so-
called full-waveform inversion (Fichtner et al. (2013); Tape et al. (2010); Virieux
and Operto (2009); Bozdağ et al. (2011)), which requires calculation of the full
elastodynamic equation.
Although usually the input data are body wave traveltimes, the most promi-

nent signal on seismograms comes from the surface waves. The studies utilizing
the surface wave data originate in the 1950s when the matrix method of calcu-
lating surface wave dispersion curves in layered media was developed (Thomson
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(1950); Haskell (1953)). To obtain the dispersion data independent on the source,
the dispersion curves are measured at two stations aligned on a profile with the
epicenter and their differences are then used to obtain a mean vertical model
between the stations (the so-called two-station method). Nowadays, the surface
wave inversion is performed taking one of the following paths: the surface wave-
form is inverted directly into the 3D S-wave velocity model using gradient (or
Fréchet) kernels (e.g., calculated assuming Born approximation, Snieder (1988);
Zhao et al. (2000); Zhou et al. (2006)), or by the so-called two-step approach: in
the first step the dispersion measurements are localized for each period and a set
of phase velocity maps is constructed; in the second step the dispersion curves
extracted from the maps in each point are inverted into a vertical model, finally
to be assembled into a 3D model (Nataf et al. (1986); Montagner (1986)).
Most of the seismic tomographic apllications utilize data from close or distant

earthquakes. The resulting data coverage thus depends not only on the station
distribution of the studied domain but also on the distribution of sources. This
may represent a great disadvantage in regional studies of seismically not active
regions. For regional tomography, either data coming from the teleseismic events
are used which are longer period data and crustal corrections are required. An-
other possibility to improve the data coverage is to use controlled sources. An
important breakthrough was discovery that the information about the structure
may be extracted from ambient seismic noise. In particular by crosscorrelating
random/diffuse wavefields at two points, Green’s function is obtained (Shapiro
and Campillo (2004); Campillo and Paul (2003)). Thus long-term ambient noise
measurements at different seismic stations are used and the data coverage and
resolution of the tomographic inversion depends only on the station distribution.
Moreover, the strongest signal in the ambient noise Green’s functions is observed
for surface waves at periods below 20s – thus the data is usually complimentary
to the earthquake data. Besides data coverage another advantages of the noise
data are, for example, the possibility to employ same methods as for tomographic
inversions of the earthquake data or removing the effects of sources. The tomo-
graphic inversions employing ambient noise surface wave data (Ritzwoller et al.
(2011); Saygin and Kennett (2012); Lin et al. (2013b)) and also the ones with suc-
cessful extraction of body wave data (Nakata et al. (2015)) have been performed
and the resulting models agree well with geological interpretation. Furthermore,
the temporal changes in the ambient noise data have also been utilized in the
so-called 4D tomography, e.g. under a volcano (Brenguier et al. (2007)).
In this thesis, we employ ambient noise dispersion curves in a two-step surface

wave inversion. In the first step, the adopted inter-station dispersion curves are
inverted for each period into a set of phase-velocity dispersion maps using 2D ad-
joint method (Gauthier et al. (1986); Tromp et al. (2005); Fichtner et al. (2006)).
The adjoint method is a gradient method with calculation of the finite-frequency
Fréchet kernels. To employ the adjoint method, the standard membrane wave
approximation is assumed for the surface wave propagation at each frequency
(Tanimoto (1990); Peter et al. (2007)). In the second step, the phase-velocity
dispersion maps are inverted into a 3D S-wave velocity model in a Bayesian
framework. In this part, Monte Carlo algorithm is combined with the dispersion
curve calculation in layered media using matrix method (Novotný (1999)).
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In both steps, nonlinear methods are employed which may lead to nonunique
solutions. Therefore, regularization is employed. It should be noted that, besides
explicit regularization (e.g., by smoothing of the resulting model), the implicit
regularization (e.g., choice of the model parametrization) is also involved. The
regularization setting has an important influence on the resulting model and one
must take great care in its choice. For this task, the synthetic tests are usually
of great service. Therefore, we discuss them in larger extent.
We solve the ambient noise tomography in the region of the Bohemian Mas-

sif, Variscan orogen with complex structure and history (see overview in Matte
(2001); Franke (2000)). It is comprised of several main tectonic domains (in par-
ticular Saxothuringian, Teplá-Barrandian, Moldanubian, Brunia and Sudetes)
whose origin was traced to Neoproterozoic. The individual domains were part of
subduction processes leading to continental collision but were subject to different
development and thus show different properties. For instance, the Moldanubian
domain consists of medium to high metamorphic rocks whereas the adjacent
Teplá-Barrandian domain shows rather low metamorphism. Numerous granitoid
intrusions have been emplaced during the orogeny, for example, magmatic arc of
the Saxothuringian subduction beneath the Teplá-Barrandian domain (Central
Bohemian Plutonic Complex) or in the Moldanubian domain as a result of in-
creased heat flow (Central Moldanubian Plutonic Complex). After the Variscan
orogeny, the elevated orogen was subject to erosion. Most of the eroded mate-
rial was transferred to the north to form the Polish Basin leaving the Bohemian
Massif rather exposed. During the Alpine orogeny, several of the domain bound-
aries were reactivated which led to formation of younger sedimentary basins (e.g.,
Central Bohemian Cretaceous Basin). Boundary between the Saxothuringian and
the Teplá-Barrandian domain is active even nowadays in the so-called Eger Rift
which exhibits regular earthquake swarms and CO2 emanations (Fischer et al.
(2014)). Although many of the orogenic processes are known from geologic stud-
ies, the subsurface seismic properties of the Bohemian Massif from ambient noise
data may give additional insight into its development and structure.
The dissertation is organized as follows. Chapter 1 introduces the adjoint

method, its derivation for seismic tomographic problem, its basic properties and
finally its performance in the synthetic checkerboard tests. Since the checker-
board tests do not serve as a sufficient represantative for the real-data inversion,
the synthetic tests employing a simple smooth model and complex heterogeneous
model are performed in Chapter 2 (also published as Valentová et al. (2015)).
With the help of these tests, the regularization parameters are chosen to be em-
ployed in the inversion of inter-station dispersion curves into phase velocity maps.
In Chapter 3, the Bayesian inversion of the dispersion maps into 3D S-wave ve-
locity model is introduced and demonstrated using 1D synthetic tests. Chapter
4 (published as Valentová et al. (2017)) displays the results of both steps – phase
velocity maps as well as the 3D S-wave velocity model of the Bohemian Massif.
The geologic interpretation with the help of several 2D cross-sections correspond-
ing to the reflection and refraction profiles is also presented. In Chapter 5, we
additionally discuss the results of the inversion by comparing the synthetic data
calculated in the resulting models with the input data as well as the resulting 1D
S-wave velocity models with those by other authors.
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Chapter 1

Adjoint tomography

For many years, the seismic tomographic studies have been based on the ray the-
ory: the traveltime of seismic wave between the source and the receiver depends

[…]

tains pronounced smaller-scale heterogeneities revealing the possibility to recover
more-detailed structures in the resulting model. The synthetic data were modi-
fied by noise estimated from the differences between the 16s and 20s Love group
data. According to the tests, relatively large smoothing width (almost twice the
wavelength) and rather small number of iterations (≈ 5) were found to be op-
timal. These values may appear to give too simple or over-regularized models.
On the other hand, the resulting models contain weak but apparent smaller-scale
heterogeneities which are, moreover, considered reliable assuming the estimated
noise level.
The phase velocity dispersion maps were determined with the regularization

parameters derived from the synthetic tests with the smoothing width scaled
according to the respective wavelength. These maps serve as input data in the
Bayesian inversion to obtain the 3D S-wave velocity model of the Bohemian Massif
(and additionally depth-independent vp/vs ratio). The inversion was carried out
employing Monte-Carlo sampler (in particular the so-called parallel tempering
algorithm), combined with calculation of the dispersion curves in the layered
model using matrix method. The main advantage of the Bayesian inversion is
that the solution is represented not only by one ’best’ model but by a large set of
models, which are used to determine a mean model together with the uncertainty
of the model parameters. As a result, more than one million model samples (i.e.,
3D velocity models) following the posterior probability density function were
obtained. From the estimated standard deviation we find that the best resolved
part lies at depths 2-18 km ruling out determination of the Moho depth.
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The mean model was correlated with known geologic structures of the Bo-
hemian Massif. We must keep in mind that our method is able to recover only
large-scale (smoothed) structures. The most prominent structure in the resulting
model is a high velocity anomaly located beneath the Eger Rift, presently the
most active area of the Bohemian Massif. The individual domains of the Bo-
hemian Massif show higher velocity anomalies where high-grade metamorphism
is expected (Moldanubian, Brunia), whereas other domains are characterized by
rather low-velocity anomalies (Teplá-Barrandian, Saxothuringian and Sudetes).
The uppermost part of the 3D velocity model shows good correlation between the
low-velocity anomalies and sedimentary cover of the Bohemian Massif. Moreover,
two significant anomalies with unknown geological interpretation were recovered:
a low velocity anomaly in the Moldanubian domain and a high-velocity anomaly
resembling a promontory of the Moldanubian into the Teplá-Barrandian domain
under the Bohemian Cretaceous Basin.
Finally, our 1D S-wave velocity model of the Western Bohemia was compared

with local models found by other authors, showing in general very good agreement
in depths 2-18 km (i.e., where low variance of our model is obtained). This sup-
ports the results of our ambient noise tomography of the Bohemian Massif’s crust
as whole, which may give additional insight into its structure and development.
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T. Tiira, P. Voss, and P. Wiejacz, PASSEQ 2006-2008: Passive seismic ex-
periment in Trans-European Suture Zone, Studia Geophysica et Geodaetica,
52 (3), 439–448, 2008.

Xu, Z., P. Chen, and Y. Chen, Sensitivity Kernel for the Weighted Norm of
the Frequency-Dependent Phase Correlation, Pure and Applied Geophysics,
170 (3), 353–371, 2013.

Yang, Y., M. H. Ritzwoller, A. L. Levshin, and N. M. Shapiro, Ambient noise
Rayleigh wave tomography across Europe, Geophysical Journal International,
168 (1), 259–274, 2007.

Yang, Y., M. H. Ritzwoller, F.-C. Lin, M. P. Moschetti, and N. M. Shapiro,
Structure of the crust and uppermost mantle beneath the western united states
revealed by ambient noise and earthquake tomography, Journal of Geophysical
Research: Solid Earth, 113 (B12), 2008, B12310.

126

Yang, Y., and D. W. Forsyth, Regional tomographic inversion of the amplitude
and phase of Rayleigh waves with 2-D sensitivity kernels, Geophysical Journal
International, 166 (3), 1148–1160, 2006.

Young, M. K., R. A. Cayley, M. A. McLean, N. Rawlinson, P. Arroucau, and
M. Salmon, Crustal structure of the east Gondwana margin in southeast Aus-
tralia revealed by transdimensional ambient seismic noise tomography, Geo-
physical Research Letters, 40 (16), 4266–4271, 2013a.

Young, M. K., N. Rawlinson, and T. Bodin, Transdimensional inversion of am-
bient seismic noise for 3D shear velocity structure of the Tasmanian crust,
Geophysics, 78 (3), WB49–WB62, 2013b.

Zha, Y., S. C. Webb, S. S. Wei, D. A. Wiens, D. K. Blackman, W. Menke, R. A.
Dunn, and J. A. Conder, Seismological imaging of ridge–arc interaction beneath
the Eastern Lau Spreading Center from OBS ambient noise tomography, Earth
and Planetary Science Letters, 408, 194–206, 2014.

Zhan, Z., S. Ni, D. V. Helmberger, and R. W. Clayton, Retrieval of Moho-reflected
shear wave arrivals from ambient seismic noise, Geophysical Journal Interna-
tional, 182 (1), 408–420, 2010.

Zhao, L., T. H. Jordan, and C. H. Chapman, Three-dimensional Fréchet differen-
tial kernels for seismic delay times, Geophysical Journal International, 141 (3),
558–576, 2000.

Zhao, L., T. H. Jordan, K. B. Olsen, and P. Chen, Fréchet Kernels for Imag-
ing Regional Earth Structure Based on Three-Dimensional Reference Models,
Bulletin of the Seismological Society of America, 95 (6), 2066–2080, 2005.

Zhou, Y., F. A. Dahlen, G. Nolet, and G. Laske, Finite-frequency effects in global
surface-wave tomography, Geophysical Journal International, 163 (3), 1087–
1111, 2005.

Zhou, Y., G. Nolet, F. A. Dahlen, and G. Laske, Global upper-mantle struc-
ture from finite-frequency surface-wave tomography, Journal of Geophysical
Research: Solid Earth, 111 (B4), 2006, B04304.
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