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Posudek vedoucího disertační práce Mgr. Ľubici Valentové
Three-dimensional ambient noise tomography of the Bohemian Massif

Mgr. Ľubica Valentová se rozhodovala o tématu své disertační práce v roce 2009 v době,

kdy pracovala na Ústavu struktury a mechaniky hornin AV ČR. Volba padla na pokus o
provedení trojrozměrné seismické tomografie Českého masivu s využitím moderních přístupů,
konkrétně adjungované metody pro získání map rychlostí povrchových vln z mezistaničních
časů příchodu (převzatých od dr. B. Růžka z Geofyzikálního ústavu AV ČR) bez nutnosti
paprskové aproximace a na řešení nelineární tomografické úlohy v bayesovské formulaci
pomocí metod typu Monte Carlo.

Ľubica na disertačním úkolu pracovala systematicky a samostatně. Rychle se seznámila
s objemným softwarovým balíkem SeisSol pro výpočet šíření seismických vln v
nehomogenních prostředích pomocí nespojité Galerkinovské metody a ve spolupráci s jedním
z autorů kódu dr. J. de la Puentem pak do něj doprogramovala tomografickou úlohu ve 2D.
Na této části úkolu pracovala mimo jiné během své 6-ti týdenní stáže v Barcelona
Supercomputing Center v rámci projektu HPC-Europa2 a také během tříletého pobytu na
Univerzitě Komenského v Bratislavě v rámci MC ITN projektu QUEST. Během posledně
zmíněného pobytu intenzita prací na tématu částečně poklesla kvůli naší méně efektivní
spolupráci a také proto, že Ľubica vedla tamní přednášku o obrácených úlohách. Dalším
důvodem bylo použití samotného kódu SeisSol, který nebyl pro naše účely příliš efektivní,
takže vyžadoval náročné a zdlouhavé výpočty i s využitím superpočítače IT4I v Ostravě.
SeisSol jsem vybral jen na základě toho, že mi byl k dispozici díky mému pobytu na LMU v
Mnichově, kde je tento kód vyvíjen. Práce nicméně opět nabraly na intenzitě cca před třemi
roky, kdy se přistoupilo k samotné trojrozměrné tomografii. Ľubica se rychle seznámila s
metodou paralelního temperování a souvisejícím kódem od prof. M. Sambridge, který nejen
rychle ovládla, ale navíc ho naučila používat ostatní studenty i mě. Po zdárném zakončení
výpočetní části bylo nutné výsledný trojrozměrný model včetně jeho neurčitosti interpretovat
z geologického hlediska. To se Ľubici podařilo jak díky svědomitému a samostatnému studiu
rozsáhlé odborné literatury, tak i díky odborným konzultacím s dr. P. Maierovou z České
geologické služby.

Práce na disertačním úkolu vyústily v publikaci dvou článků, jichž je první autorkou.
Oba články prošly relativně jednoduše recenzním řízením, kde byly po provedených opravách
v rozsahu “major revision” přijaty bezodkladně bez dalších připomínek. Ľubica je navíc
spoluautorkou třetího článku Růžek a kol. (2016).

Na závěr bych rád vyzdvihl dvě Ľubicina pozitiva. Tím prvním je, jak jsem již výše
naznačil, že po celou dobu studia byla Ľubica pro katedru přínosem. Aktivně totiž vystupovala
na seminářích, kde studenty a pracovníky seznamovala mimo jiné s pokročilými přístupy v
řešení obrácených úloh, čímž pomáhala (a stále pomáhá) rozšiřovat metodické portfolio
katedry. Druhým důležitým Ľubiciným pozitivním aspektem je její odborná univerzálnost.
Ľubica se dokáže rychle zorientovat ve studovaném problému a v krátkém čase začne aktivně
řešit předložené problémy. To dokladuje úctyhodná šíře témat, kterým se věnovala během
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svých studií a kterým se věnuje nyní. Konkrétně v bakalářské práci se zabývala vztahem
seismické anizotropie a pohybem litosféry, v magisterském prováděla výpočet dynamického
geoidu pro převzaté modely subdukovaných litosférických desek. Během jejího působení na
Ústavu struktury a mechaniky hornin AV ČR studovala vnitřní jádro z objemových vln. V
současné době se pak věnuje dynamickému modelování zemětřesného zdroje a obrácené úloze
pro proudové smyčky v ionosféře a magnetosféře. Vzhledem k těmto jejím kvalitám a vysoké
úrovni její disertační práce jsem přesvědčen, že si doktorský titul v oboru geofyzika
bezpochyby zasluhuje.

Praha, březen 2018 doc RNDr. František Gallovič, Ph.D.